
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 6

DETERMINAZIONE

Oggetto: SERVIZIO DI VIGILANZA PER LE AZIENDE SANITARIE 
FACENTI CAPO ALL'AREA INTERAZIENDALE DI COORDINAMENTO N. 
3 – LOTTO 1 – A.S.L. VCO -  PROROGA TECNICA DELL’AFFIDAMENTO 
AL R.T.I VEDETTA 2 MONDIALPOL S.P.A. -  CIVIS S.P.A. - DURATA 
DODICI MESI.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 6

DETERMINAZIONE

Struttura: LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

L'estensore dell'atto: Baldioli Luciana
Il Responsabile del procedimento: Chiodi Andrea
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 6

IL RESPONSABILE DELLA S.O.C.
LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

Premesso che con deliberazione n. 618 del 15 giugno 2018, l’A.S.L. VCO ha preso atto 
dell'aggiudicazione definitiva, disposta dalla capogruppo A.S.L. NO di Novara con 
determinazione n. 661 del 11 aprile 2018, del Servizio di vigilanza necessario alle Aziende 
Sanitarie A.S.L. BI, A.S.L. NO, A.S.L. VC e A.S.L. VCO, facenti capo alla A.I.C. 3, con 
riferimento al lotto n. 1, di interesse per l'A.S.L. VCO, per il periodo dal 1 settembre 2018 
al 31 agosto 2022, nei confronti del Raggruppamento Temporaneo di Impresa  R.T.I. 
costituito da:

- VEDETTA 2 MONDIALPOL S.p.A. (capogruppo mandataria) - Gattico - c.f. 
00053810149

- TELECONTROL VIGILANZA S.p.A.  (mandante) - Rivoli - c.f. 02058850013
- CIVIS S.p.A. (mandante) -Paruzzaro -  c.f. 80039930153
- GROUP SERVICE S.r.l. (mandante) - Vigliano Biellese – c.f. 02606080022;

Rilevato che 
- il servizio di cui trattasi risulta compreso tra le categorie merceologiche di cui al 

D.P.C.M. 4/12/2015, per le quali gli Enti del S.S.N. sono tenuti ad approvvigionarsi 
avvalendosi, in via esclusiva delle Centrali di Committenza di riferimento, ovvero di 
Consip S.p.A.;

- S.C.R. Piemonte S.p.A., già a far data dall’anno 2018, aveva avviato l’attività per la 
predisposizione della documentazione tecnica della gara per i Servizi di Guardiania e 
Vigilanza armata ed elettronica, procedendo con una prima rilevazione dei fabbisogni, 
poi reiterata nel corso degli anni 2019 e 2020, e con la costituzione del Nucleo tecnico 
di supporto con D.D. n. 2086/A1416C/2021 del 16/12/2021, che avrebbe dovuto iniziare 
iniziare i lavori nei primi mesi dell’anno 2022, al fine di procedere alla stesura dei 
documenti necessari per l’indizione della gara entro il 31 luglio 2022;

Constatato che 
- S.C.R. Piemonte S.p.A., in data 13/01/2022, comunicava alla Direzione Regionale Sanità 

che, avendo Consip S.p.a. provveduto alla pubblicazione di un Bando di gara per 
l’istituzione di un Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica Amministrazione 
(SDAPA), per la fornitura dei servizi di vigilanza e guardiania, non era più attuale 
l’esigenza di provvedere all’espletamento di una gara Regionale in tal senso;

- parimenti, con nota prot. n. 1158 del 13/01/2022 (prot. A.S.L. 8065/22 del 7/02/2022) 
S.C.R. Piemonte S.p.A. evidenziava l’opportunità, in un’ottica di efficientamento delle 
risorse e dei tempi, di indirizzare le Aziende Sanitarie all’utilizzo del Sistema SDAPA 
Consip, sia in considerazione del notevole numero di operatori economici, che prelude 
alla ricezione di un elevato numero di offerte da valutare, sia dell’alto tasso di litigiosità 
che caratterizza la categoria economica, che delle attuali gestioni delle A.S.L. regionali 
del servizio in oggetto, fondate per la maggior parte su contratti in regime di proroga;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 6

- S.C.R. Piemonte S.p.A. ha verificato la documentazione di gara prodotta da Consip 
S.p.A. nell’ambito dello SDAPA citato, rilevandone la conformità con le varie potenziali 
richieste delle Aziende Sanitarie;

- la Regione Piemonte Direzione Sanità e Welfare ha proceduto, con D.D. 454 del 
18/03/2022, alla revoca del Nucleo Tecnico a suo tempo costituito, e che CONSIP ha 
effettuato, tramite S.C.R. Piemonte S.p.A., una presentazione dell’iniziativa SDAPA 
Servizi di Vigilanza in modalità videoconferenza, offrendo il proprio supporto tecnico-
amministrativo;

- la A.I.C. 3, dapprima individuata quale struttura competente allo svolgimento della 
procedura di gara in forma aggregata, ha ricevuto dalla Direzione Regionale alla Sanità 
(nota prot. n. 12949/2022 del 01/04/2022 prot. A.S.L. n. 21166/22) la precisa 
indicazione della necessità di una attivazione delle singole A.S.L. a livello di SDAPA;

Dato atto che 
- l’A.S.L. NO, capogruppo nella procedura di gara che ha aggiudicato l’appalto in corso, 

ha applicato l’art. 5 del C.S.A. disponendo l’estensione contrattuale fino alla conclusione 
della procedura stessa di gara, demandando a ciascuna azienda contraente l’incarico di 
attivarsi al fine di perfezionare un nuovo contratto mediante procedura in adesione allo 
SDAPA concluso da Consip S.p.A.;

- in tal senso, con deliberazione n. 655 del 12 settembre 2022, la S.O.S. Acquisizione 
beni e servizi ha provveduto alla estensione del Servizio in oggetto, nel rispetto delle 
medesime condizioni contrattuali in essere, sino alla data del 28/02/2023;

-  successivamente, in attesa di attivare la nuova procedura di gara Consip SDAPA, con 
determinazione n. 1670 del 29/12/2023, è stata adottata una ulteriore proroga del 
servizio di vigilanza per il periodo dal 1 marzo 2023 al 31 agosto 2024, alle medesime 
condizioni contrattuali in essere;

Visto che
- nel frattempo, con deliberazione n. 855 del 8/11/2023, l’A.S.L. VCO ha nominato il 

Nucleo Tecnico, secondo le indicazioni ricevute nel mese di ottobre 2023 dalla S.O.C. 
DIPSA e dalla S.O.S. TECANO, e il R.U.P. della procedura;

- il Nucleo Tecnico si è riunito, in data 1 agosto 2024, per avviare la propria attività di 
rilevazione dei fabbisogni dalla A.S.L. VCO, al fine di predisporre la documentazione 
idonea all’avvio della procedura di affidamento dei servizi relativi all’attività di vigilanza 
necessari alla ASL VCO, nell’ambito di SDAPA CONSIP;

Considerato che 
-  risulta necessario, al fine di assicurare la continuità di tale servizio essenziale per la 

tutela del patrimonio e della sicurezza della A.S.L. VCO, disporre la proroga del 
contratto in essere, a decorrere dal 1/09/2024 e sino a tutto il 31/08/2025 (data entro 
cui si presume possa essere conclusa la procedura di gara de quo);



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 6

-  in tal senso, la S.O.C. Logistica e servizi informatici ha richiesto alla ditta Vedetta 2 
Mondialpol S.p.A., capogruppo mandataria, la disponibilità alla proroga per 12 mesi , in 
applicazione delle medesime norme e condizioni vigenti (come da nota prot. n. 
53876/24 del 20/08/2024, depositata in atti) e che la ditta interpellata, con mail del 
26/08/2024 (prot. A.S.L. n. 54783/24), ha espresso la propria disponibilità alla proroga 
avanzando una richiesta di adeguamento prezzi;

-  la capogruppo mandataria Vedetta 2 Mondialpol S.p.A. con mail del 30/08/2024 (prot. 
A.S.L. 55720/24) ha inviato una tabella riassuntiva delle nuove quotazioni economiche 
delle prestazioni oggetto dell’affidamento (che, identificata come AL01, si allega al 
presente provvedimento costituendone parte integrante e sostanziale) e che con mail 
del 12/09/2024 (prot. A.S.L. 58406/24) ha specificato che il R.T.I. attualmente risulta 
composto dalle ditte Vedetta 2 Mondialpol S.p.A. e Civis S.p.A. nonché ha trasmesso 
documentazione idonea a fondare la richiesta di adeguamento prezzi: nel merito la ditta 
ha individuato quali motivi della richiesta di adeguamento prezzi da una parte il rinnovo 
del CCNL del 30 maggio 2023 e dall’altra l’introduzione progressiva di aumenti salariali 
particolarmente significativi e di natura eccezionale, a far data dal gennaio 2024, che 
fuoriescono dal perimetro dei rinnovi periodici della contrattazione collettiva e definibili 
eventi imprevedibili ed eccezionali che alterano il sinallagma contrattuale ai sensi 
dell’art. 106 del D.Lgs. 50/2016;

-  viene fatta salva, per l’A.S.L. VCO, la possibilità di risolvere anticipatamente tale vincolo 
nel caso in cui si addivenga alla aggiudicazione della gara, prima della scadenza del 
medesimo, previo semplice preavviso di almeno 30 giorni alla ditta capogruppo 
mandataria Vedetta 2 Mondialpol S.p.a., senza che l’A.S.L. debba corrispondere alcuna 
somma a titolo di indennizzo, rimborso o risarcimento;

-  è stata verificata, in capo al R.T.I. de quo, la persistenza dei requisiti di carattere 
generale previsti dalla normativa vigente per contrarre con la pubblica amministrazione;

Verificato inoltre che, la spesa presunta complessiva derivante dal presente 
provvedimento ammonta ad € 227.636,00 I.V.A. esclusa (per € 50.080,00) e quindi in 
complessivi € 277.716,00 I.V.A. compresa.    
         
In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali 

DETERMINA

1. di disporre, per i motivi e per quanto discendente dal preambolo al presente 
provvedimento, la proroga tecnica del Servizio di vigilanza necessario alla aziende 
afferenti all’Area Interaziendale di Coordinamento n. 3 - lotto 1) A.S.L. VCO, nei 
confronti del Raggruppamento Temporaneo di Impresa R.T.I. costituito da:

- VEDETTA 2 MONDIALPOL S.p.A. - COMO (capogruppo mandataria) c.f. 00780120135
- CIVIS S.p.A. -MILANO - (mandante) c.f. 80039930153;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
6 di 6

per il periodo di dodici mesi (giorni 365) dal 1 settembre 2024 al 31 agosto 2025, 
confermando che la proroga è  da intendersi e da eseguirsi alle medesime 
condizioni contrattuali in essere, conformemente ai contenuti della documentazione 
conservata agli atti;

2. di accogliere la richiesta di adeguamento prezzi avanzata dalla capogruppo mandataria 
Vedetta 2 Mondialpol S.p.A. secondo la tabella che, identificata come AL01, si allega al 
presente provvedimento costituendone parte integrante e sostanziale;

 
3. di dare atto che l’A.S.L. VCO si riserva la facoltà di risolvere anticipatamente il 

contratto in oggetto, in tutto o in parte nel caso in cui si addivenga, prima della 
scadenza del medesimo, alla aggiudicazione e alla attivazione del contratto 
conseguente alla nuova procedura di gara, attualmente in corso;

4. di dare atto che, per la copertura finanziaria, l’onere di spesa presunto derivante 
dall’assunzione del presente provvedimento ammonta ad € 227.636,00 I.V.A. esclusa 
(per € 50.080,00) ovvero in complessivi € 277.716,00 I.V.A. compresa, che troverà 
imputazione come segue:

Conto Economico Esercizio 2024
conto 3101109 Aut 5 sub  40 €     92.572,00 
Conto Economico Esercizio 2025
conto 3101109 Aut 5 sub  40 €   185.144,00;

5. di dare mandato alla S.O.C. Affari Generali, Legali ed Istituzionali di trasmettere copia 
del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi  dell'art. 14 L.R. 10/1995;

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO



ASL VCO 
1. Ronde Ispettive
Denominazione Sede N° Isp. Durata Giorni Fascia h Ore anno €/ora-€/mese € anno CANONE MENS
A.S.L. VCO

2 esterne 5' 365 22:00 - 06:00 1825 € 0,50 € 912,50 € 76,04

2 esterne 5' 366 22:00 - 06:00 1825 € 0,50 € 912,50 € 76,04

2 esterne 5' 367 22:00 - 06:00 1825 € 0,50 € 912,50 € 76,04

2 esterne 5' 368 22:00 - 06:00 1825 € 0,50 € 912,50 € 76,04

2 esterne 5' 369 22:00 - 06:00 1825 € 0,50 € 912,50 € 76,04

2 esterne 5' 370 22:00 - 06:00 1825 € 0,50 € 912,50 € 76,04

2 esterne 5' 371 22:00 - 06:00 1825 € 0,50 € 912,50 € 76,04

2. Piantonamento fisso
Denominazione Sede N° H.R. Durata Giorni Fascia h Ore anno €/ora-€/mese € anno
A.S.L. VCO

365 22:30 - 05:30 2555 € 22,00 € 56.210,00 € 4.684,17

365 22:30 - 05:30 2555 € 22,00 € 56.210,00 € 4.684,17

DAL 2022 E' STATA RICHIESTA UN'ESTENSIONE DI ORARIO (DALLE ORE 20.00 ALLE ORE 22.30)  PER I 2 SERVIZI SOPRA ALLA TARIFFA DEI SERVIZI SALTUARI DI € 22,00+IVA/ORA

4. Piantonamento per somministrazione metadone
Denominazione Sede N° H.R. Durata Giorni Fascia h Ore anno €/ora-€/mese € anno
A.S.L. VCO

527,8 € 26,50 € 13.986,70 € 1.165,56

SERT Via Crocetta  Verbania 621,4 € 26,50 € 16.467,10 € 1.372,26

Sede distrettuale Via Scapaccino, 47 
Domodossola

Servizio Salute Mentale Via Spezia, 9 
Domodossola

Servizio Veternario regione Nosere, 
11/A Domodossola

Sede Distrettuale Viale Sant'Anna, 83 
Verbania

Sede Legale A.S.L. VCO Via Mazzini, 117 
Omegna

Sede Distrettuale Via Mazzini, 96  
Omegna

Dipartimento Prevenzione Via IV 
Novembre 294  Omegna

Presidio Ospedaliero Largo Caduti Lager 
Nazisti 1, Domodossola

Presidio Ospedaliero Via Fiume 18, 
Verbania

SERT Largo Caduti Lager Nazisti 1, 
Domodossola

Lunedi 11:00 - 12:45 e 14:30 - 
15:30……martedi 11:00 - 12:45…… 
mercoledi 10:30 - 12:45 e 16:30 - 
19:30…… giovedi 11:00 - 12:45 
…… venerdi 11:00 - 12:45 e 14:30 
- 15:30

Lunedi 11:30 - 12:45 e 14:30 - 
15:30……martedi 11:30 - 12:45 e 
14:30 - 15:30…… mercoledi 11:30 
- 12:45…… giovedi 11:00 - 12:45 e 
15:30 - 19:30…… venerdi 11:30 - 
12:45



SERT  Via Realini  Gravellona Toce 345,8 € 26,50 € 9.163,70 € 763,64

5. Teleallarme
Denominazione Sede   Giorni   Canone mese Canone anno
A.S.L. VCO

Combinatore 365  € 100,00 € 1.200,00 € 100,00

Combinatore 365  € 100,00 € 1.200,00 € 100,00

6. Controllo e chiusura accessi
Denominazione Sede   Giorni  Ore/anno Canone mese Canone anno
A.S.L. VCO

252 Chiusura ore 20:00
365 € 26,50 € 9.672,50 € 806,04

113 Chiusura ore 12:00

7. Interventi saltuari a richiesta GPG per servizi di vigilanza costo ora/uomo
€ 22,00

Lunedi 11:00 - 12:45 e 14:00 - 
19:00……martedi 11:30 - 12:45…… 
mercoledi 11:30 - 12:45…… 
giovedi 11:00 - 12:45 e 14:00 - 
16:00 …… venerdi 08:00 - 09:00 e 
11:30 - 13:00 e 14:00 - 15:00

Farmacia Territoriale Lungo Lago 
Buozzi, Omegna

Servizio salute Mentale  Via Manzoni 
31, Omegna

Sede Distrettuale  Viale Sant'Anna 83, 
Verbania


		2024-10-17T15:58:30+0000
	Andrea Chiodi




